
COPIA 
 

         
 

 

COMUNE DI SAN GIORIO DI SUSA 
 

Città metropolitana di Torino 
                               

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

 

N.     45 

del 

 11/05/2023 

 
 

OGGETTO : Decreto Ministero dell'Interno del 20 gennaio 2023 "Attribuzione 

ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 

pubblici e patrimonio comunale per l'anno 2023". 

Lavori di messa in sicurezza e riduzione rischio tratto versante a monte spiazzo 

a servizio Borgata Balma e tratto versante soprastante strada di accesso al 

Pilone della Garda 

Codice CUP: B15F23000080001 - Codice CIG: 98055113A8. 

Deter   mina a contrarre. Aggiudicazione affidamento lavori e contestuale 

impegno di spesa. Destinazione economie di gara all'esecuzione di ulteriori 

lavori 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO l’art. 183 D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

 

VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati 

individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad 

assumere gli atti di gestione; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTO l’art.30, comma 14-bis del decreto-legge 30 aprile 2019 n.34, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 28 giugno 2019 n. 58, così come sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera a) del decreto-

legge n.14 agosto 2020 n.104, convertito con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020 n.126; 

 

VISTO il Decreto Ministero dell’Interno del 20 gennaio 2023 “Attribuzione ai comuni con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la 

messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 

delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile per l’anno 2023”. 

 

CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria e dei dati sulla popolazione 

residente al 31 dicembre 2021 presenti nel sito ufficiale dell’Istituto nazionale di statistica alla 

pagina web demo.istat.it, l’importo del contributo da assegnare per l’anno 2023 a ciascuno dei 

ciascuno dei 2.005 comuni, tra cui il comune di San Giorio, con popolazione inferiore a 1.000 

abitanti è pari ad euro 83.790,52; 

 

PRESO ATTO che il contributo assegnato a ciascun comune è finalizzato a investimenti “per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della 

collettività, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile”; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale ha ritenuto di utilizzare il contributo per 

effettuare i lavori di messa in sicurezza e riduzione rischio tratto versante a monte spiazzo a servizio 

Borgata Balma e tratto versante soprastante strada di accesso al Pilone della Garda; 

 

CONSIDERATO che con determinazione n. 42 del 02/05/2023 è stato nominato, relativamente agli 

interventi aventi titolo “lavori di messa in sicurezza e riduzione rischio tratto versante a monte 

spiazzo a servizio Borgata Balma e tratto versante soprastante strada di accesso al Pilone della 

Garda” identificato dal Codice CUP B15F23000080001" l’Ing. Massimo BIROGLIO, dipendente 

di questo Ente con carica di Responsabilità Gestionale dell’Area Tecnica Manutentiva, quale 

Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della progettazione, dell'affidamento e 

dell'esecuzione ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 commi 1 e 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;  

 

CONSIDERATO che con la determinazione n. 42 del 02/05/2023 sono stati affidati i servizi tecnici 

di progettazione e direzione lavori e coordinamento sicurezza ed attività correlate all’ing. Marco 

CASALE con studio Brandizzo, (TO) in Via lungo Bendola n. 47 CF: CSL MRC 70E20 C665K 

P.IVA 07239470011, a fronte di un corrispettivo complessivo offerto pari ad oggetto pari ad un 

importo di € 9.643,55 oltre oneri previdenziali ed IVA e così per complessivi € 12.235,73; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 05/05/2023 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di cui in oggetto che prevede un quadro 

economico di importo complessivamente pari ad € 83.790,52 di cui € 57.349,62 per l’esecuzione 

dei lavori; 

 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 avente ad oggetto “Governance del Piano nazionale 

di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure” che all’art.51 comma 1 modifica il decreto legge 16 

luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con 

modificazioni dalla Legge 11/09/2020 n. 120 che all’articolo 1 comma 2 individua le procedure per 



l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale legato al Covid-19 e 

durante la successiva fase di rilancio economico sino al 30/06/2023 disponendo che per i lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro si provveda mediante 

affidamento diretto. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO che sono stati acquisiti il codice CUP identificante il progetto B15F23000080001 

ed il codice CIG 98055113A8 identificante la procedura di affidamento dei lavori;  

 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 3 dell’articolo 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” come convertito con modificazioni 

dalla Legge 11/09/2020 n. 120, gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016; 

 

CONSIDERATO pertanto ai sensi del suddetto art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 di stabilire, 

quanto segue:  

1) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei “lavori di messa in sicurezza e riduzione rischio 

tratto versante a monte spiazzo a servizio Borgata Balma e tratto versante soprastante 

strada di accesso al Pilone della Garda” Codice CUP B15F23000080001. Contributo per la 

per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 

pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché 

per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 

2023; 

2) l’importo dei lavori posti a base di gara è pari ad € 57.349,62 di cui € 1.670,38 per oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 

3) la scelta dell’impresa esecutrice avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lettera a) della legge 11.08.2020 n. 120 come modificato dall’art. 51 comma 1 

lettera a1) del DL 31.05.2021 n. 77 facendo precedere la fase di gara dall’acquisizione di 

una pluralità di preventivi economici al fine di rispettare il principio di economicità; 

 
PRESO ATTO che è stata svolta una procedura telematica di richiesta preventivo economico 

attraverso l’individuazione di più operatori economici iscritti alla piattaforma di e-procurement 

Traspare e che in data 05.05.2023 si è proceduto alla effettiva richiesta di preventivo a minor prezzo 

con nota prot. 1321/2023 ai seguenti operatori economici: 

1) PERFOR s.r.l. con sede in Via Rocca Bianca, 6 10040 Caprie (TO) P.IVA 01741830010  

2) Alpi-vert di Dalla Gasperina Luca e C. s.n.c. con sede in via Nusiglie 40 – 10080 – Locana 

(TO) P.IVA 10667890015 

3) ALPI ROCCE s.r.l. con sede in Località Vigna 2/C - 10070 - Grosso (TO) P.IVA 

08856380012 

4) MONTEFUNI s.r.l. Corso Duca degli Abruzzi, 46 – 10129 - Torino P.IVA 12292320012 

 

 

DATO ATTO che entro il termine assegnato delle ore 13:00 del giorno 11/05/2023 sono pervenuti i 

seguenti preventivi economici: 

 

 

1) PERFOR s.r.l., Via Rocca Bianca, 6 10040 Caprie (TO) P.IVA 01741830010. Ribasso 

offerto da applicare all’importo lavori a base d’asta al netto degli oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta: 4,50%. Tale preventivo è stato inserito sulla piattaforma di e-



procurement Traspare in data 11/05/2023 alle ore 08:58 ed è stato protocollato alla 

posizione n. 0001373 del 11/05/2023; 

 

2) Alpi-vert di Dalla Gasperina Luca e C. s.n.c via Nusiglie 40 – 10080 – Locana (TO) P.IVA 

10667890015. Ribasso offerto da applicare all’importo lavori a base d’asta al netto degli 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta: 16,32%. Tale preventivo è stato inserito 

sulla piattaforma di e-procurement Traspare in data 10/05/2023 alle ore 20:32 ed è stato 

protocollato alla posizione 0001369 del 11/05/2023; 

 

3) ALPI ROCCE s.r.l., Località Vigna 2/C - 10070 - Grosso (TO) P.IVA 08856380012. 

Ribasso offerto da applicare all’importo lavori a base d’asta al netto degli oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta: 12,00%. Tale preventivo è stato inserito sulla piattaforma di e-

procurement Traspare in data 09/05/2023 alle ore 11:08 ed è stato protocollato alla 

posizione 0001354 del 09/05/2023; 

 

4) MONTEFUNI s.r.l., Corso Duca degli Abruzzi, 46 – 10129 - Torino P.IVA 12292320012. 

Ribasso offerto da applicare all’importo lavori a base d’asta al netto degli oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta: 24,70%. Tale preventivo è stato inserito sulla piattaforma di e-

procurement Traspare in data 10/05/2023 alle ore 10:39 ed è stato protocollato alla 

posizione 0001360 del 10/05/2023; 

 

VISTO il verbale apertura buste telematiche preventivi economici – proposta affidamento diretto 

lavori redatto in data 11/05/2023 dal quale risulta che tutti e quattro gli operatori economici 

partecipanti hanno presentato la documentazione amministrativa richiesta e che il preventivo 

economico offerto dalla ditta MONTEFUNI s.r.l. con sede in Corso Duca degli Abruzzi, 46 – 

10129 - Torino P.IVA 12292320012 con un ribasso offerto pari al 24,70% è risultato quello a minor 

prezzo;  
  

CONSIDERATO che il suddetto preventivo economico pervenuto a mezzo della piattaforma 

TRASPARE da parte della ditta MONTEFUNI s.r.l. con sede in Corso Duca degli Abruzzi, 46 – 

10129 - Torino P.IVA 12292320012 contiene il ribasso massimo offerto pari al 24,70% da 

applicare all’importo lavori a base d’asta al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

il che comporta un importo offerto pari € 43.596,85 oltre IVA 22% e così pari a complessivi € 

53.188,16;  

 

RITENUTO poter procedere mediante affidamento diretto dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lettera a) della legge 11.08.2020 n. 120 come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a1) 

del DL 31.05.2021 n. 77 alla ditta MONTEFUNI s.r.l. con sede in Corso Duca degli Abruzzi, 46 – 

10129 - Torino P.IVA 12292320012 a fronte del ribasso offerto pari al 24,70% da applicare 

all’importo lavori a base d’asta al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, il che 

comporta un importo di aggiudicazione pari € 43.596,85 oltre IVA 22% e così pari a complessivi € 

53.188,16; 

 

DI DARE ATTO che l’economia di affidamento risulta essere pari ad € 13.752,77 oltre IVA 22% e 

così pari a complessivi € 16.778,38. Tale importo verrà utilizzato per eseguire ulteriori lavori 

analoghi a quelli dell’appalto principale; 

 

CONSIDERATO che la quota incentivo funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs 50/2016, prevista 

nel quadro economico del progetto definitivo-esecutivo approvato, a favore del dipendente ing. 

Massimo Biroglio ammonta a lordi € 449,62; 

 

PRESO ATTO che con Decreto del Presidente del Consiglio del 20 febbraio 2023 è stata approvata 



la delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022, riguardante la rimodulazione dei contributi di 

autofinanziamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in base alla quale per le procedure con 

importo a base di gara compreso tra 40.000,00 € e 150.000,00 € a decorrere dal 1° aprile 2023 il 

contributo risulta essere pari ad € 30,00; 

DATO ATTO che sono in corso le verifiche delle dichiarazioni rilasciate a mezzo della piattaforma 

telematica AVCPASS dell’ANAC; 

DATO ATTO, inoltre, che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14 D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i.   

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture  

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”;  

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, 

pertanto, si intendono qui integralmente riportate; 

2) Di prendere atto delle risultanze della fase di acquisizione di preventivo economico da parte di 

una pluralità di operatori economici avviata con nota prot. 1321 del 05/05/2023 sulla 

piattaforma telematica di e-procurement Traspare del Comune di San Giorio di Susa e conclusa 

con “verbale apertura buste telematiche preventivi economici – proposta affidamento diretto 

lavori” redatto in data 11/05/2023 dal quale risulta che il preventivo economico acclarato alla 

posizione n. 0001360 del 10/05/2023 offerto dalla MONTEFUNI s.r.l. con sede in Corso Duca 

degli Abruzzi, 46 – 10129 - Torino P.IVA 12292320012 risulta essere quello a minor prezzo;  

3) Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 

11.08.2020 n. 120 come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a1) del DL 31.05.2021 n. 77, 

dei “Lavori di messa in sicurezza e riduzione rischio tratto versante a monte spiazzo a servizio 

Borgata Balma e tratto versante soprastante strada di accesso al Pilone della Garda” Codice 

CUP B15F23000080001, Contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile per l’anno 2023, a favore della ditta MONTEFUNI s.r.l. con sede in 

Corso Duca degli Abruzzi, 46 – 10129 - Torino P.IVA 12292320012 a fronte del ribasso 

offerto pari al 24,70% con preventivo economico acclarato alla posizione n. 0001360 del 

10/05/2023 da applicare all’importo lavori a base d’asta al netto degli oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso   

4) Di dare atto che l’offerta economica formulata dalla ditta MONTEFUNI s.r.l. con sede in Corso 

Duca degli Abruzzi, 46 – 10129 - Torino P.IVA 12292320012 comporta un importo di 

aggiudicazione pari € 43.596,85 oltre IVA 22% e così pari a complessivi € 53.188,16 sulla base 



delle risultanze della richiesta di preventivo economico esperita sulla piattaforma di e-

procurement Traspare del Comune di San Giorio di Susa in data 11.05.2023;  

5) Di affidare definitivamente, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 11.08.2020 n. 120 

come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a1) del DL 31.05.2021 n. 77, i “Lavori di messa 

in sicurezza e riduzione rischio tratto versante a monte spiazzo a servizio Borgata Balma e 

tratto versante soprastante strada di accesso al Pilone della Garda” Codice CUP 

B15F23000080001, Contributo per la per il potenziamento di investimenti per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile per l’anno 2023, a favore della ditta MONTEFUNI s.r.l. con sede in 

Corso Duca degli Abruzzi, 46 – 10129 - Torino P.IVA 12292320012 con importo di 

aggiudicazione pari ad € 43.596,85 oltre IVA 22% e così pari a complessivi € 53.188,16; 

6) Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. sono in corso di 

completamento le verifiche circa il possesso dei requisiti dichiarati in sede di formulazione 

preventivo economico a mezzo della piattaforma telematica AVCPASS dell’ANAC; 

7) Di dare atto che la spesa complessiva per i lavori per la realizzazione dell’intervento in oggetto 

pari ad € 53.188,16 trova copertura al capitolo n. 3055.7 codice 01.05.2.205 avente 

denominazione “spese per messa in sicurezza patrimonio comunale D.M. 20/01/2023” del 

bilancio di pluriennale 2023-2025 gestione competenza 2023; 

8) Di impegnare a favore dell’operatore economico MONTEFUNI s.r.l. con sede in Corso Duca 

degli Abruzzi, 46 – 10129 - Torino P.IVA 12292320012 l’importo di aggiudicazione (IVA 

Inclusa) pari ad € 53.188,16 imputandolo al capitolo n. 3055.7 codice 01.05.2.205 avente 

denominazione spese per messa in sicurezza patrimonio comunale D.M. 20/01/2023” del 

bilancio di pluriennale 2023-2025 gestione competenza 2023; 

9) Di destinare l’economia derivante dalla procedura di aggiudicazione pari ad € 13.752,77 oltre 

IVA 22% e così pari a complessivi € 16.778,38 per finanziare eventuali ulteriori lavori analoghi 

a quelli dell’appalto principale; 

10) Di impegnare la quota incentivo funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs 50/2016, prevista nel 

quadro economico del progetto definitivo-esecutivo approvato, a favore del dipendente ing. 

Massimo Biroglio per un importo di lordi € 449,62 al capitolo n. 3055.7 codice 01.05.2.205 

avente denominazione “spese per messa in sicurezza patrimonio comunale D.M. 20/01/2023” 

del bilancio di pluriennale 2023-2025 gestione competenza 2023; 

11) Di impegnare la cifra di € 30,00 per l’autofinanziamento dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, al capitolo n. 3055.7 codice 01.05.2.205 avente denominazione “spese per 

messa in sicurezza patrimonio comunale D.M. 20/01/2023” del bilancio di pluriennale 2023-

2025 gestione competenza 2023; 

12) Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Amministrativa/contabile/vigilanza e 

Tributi per gli adempimenti di competenza; 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Massimo BIROGLIO  

 

 

(Sottoscrizione apposta anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, Regolamento disciplinante i controlli interni, approvato con 

delibera di Consiglio comunale n. 1 del 4.02.2013) 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[] La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 

[] Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto di 

regolarità contabile; 

 

[X] Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, 

il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria; 

 

[X] Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/codici sopra descritti; 

 

[X] Si attesta, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con il relativo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

San Giorio di Susa, 11/05/2023 

 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

98055113

A8 

AREA TECNICA 

E TECNICO -  

MANUTENTIVA 

2023 153 01052 6130 3055 7 U.2.05.99

.99.999 

53.188,16 

98055113

A8 

AREA TECNICA 

E TECNICO -  

MANUTENTIVA 

2023 154 01052 6130 3055 7 U.2.05.99

.99.999 

16.778,38 

98055113

A8 

AREA TECNICA 

E TECNICO -  

MANUTENTIVA 

2023 155 01052 6130 3055 7 U.2.05.99

.99.999 

30,00 

98055113

A8 

AREA TECNICA 

E TECNICO -  

MANUTENTIVA 

2023 156 01052 6130 3055 7 U.2.05.99

.99.999 

449,62 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  NOVELLI Paolo 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale di San Giorio di Susa attesta che la presente determinazione, ai fini della 

pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa viene pubblicata all’albo pretorio on-line 

dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 06/06/2023 al 20/06/2023 

 N. _______ Registro Pubblicazione 

San Giorio di Susa,  06/06/2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to  ALBERTO CORSINI 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DR. ALBERTO CORSINI 

  


